Prot. N. 294-297/SE

E Civitate Vaticana, die 11 luglio 1962

Eminenza Reverendissima,

Mi onoro rimettere all'Eminenza Vostra Reverendissima la relazione preparata per gli emendamenti da apportare allo schema della Costituzione *De Ecclesia.*¹

Alla relazione sono allegati gli schemi che dovranno essere emendati.²

Sono quindi a pregarLa di voler partecipare alla riunione che avra luogo martedì 17 luglio c. alle ore 10.

Profitto volentieri di questa nuova occasione per baciarLe umilissimamente le sacre Mani e confermarmi con sensi di profonda venerazione

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
 dev.mo um.mo obbl.mo servitor vero

CARLO Card. CONFALONIERI, pres.

VINCENZO FAGIOLI, segr.

Agli Eminentissimi Signori Cardinali
 Cardd. Clemente MrcARA, Giacomo L. COPELLO,
 Giuseppe SIRI, Michele BROWNE

¹ *De emendatione schematis constitutionis de Ecclesia. Pars I-Pars II*, Typis Polyglot-tis Vaticanis 1962: cf. pp. 187-213; 215-231.

² Cf. p. 180, nota 2.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

**DE EMENDATIONE SCHEMATICIS CONSTITUTIONIS
DE ECCLESIA**

Pars I

- 5 -

DE EMENDATIONE SCHEMATICIS CONSTITUTIONIS

DE ECCLESIA

AN OBSERVATIONES GENERALES
CIRCA CAPITA I ET II

1. Constitutio de Ecclesia ex mandato Summi Pontificis redacta est a Commissione Theologica, quae secundum eiusdem Pontificis placita, sola est competens in rebus dogmaticis. Quare si aliae Commissiones attingere debent quaestiones doctrinales theologicas, subsunt revisioni Commissionis Theologicae. Eadem de causa Commissio Theologica non constituit cum aliis Commissionibus Commissiones mixtas quae dicuntur: Commissio enim mixta supponit competentiam ex utraque parte in eandem materiam, ut facilius accidit in disciplinaribus. Si igitur Commissio Theologica non admittere potest Commissiones mixtas cum aliis Commissionibus, quae studii causa sunt erectae, multo minus cum Secretariatibus, quorum finis non est studium. Minime autem Commissio Theologica aegre fert si ab aliis sive Commissionibus vel Secretariatibus sibi offeruntur vota vel suggestiones. Sic v. g. caput de consiliis evangelicis notabiliter mutatum est etiam propter consilia data a Commissione de Religiosis. Sed aliud est rationem habere alicuius consilii, aliud illud approbate. Commissio Theologica habet suam responsabilitatem et debet agere secundum praeceptum S. Pauli (*I Thess.* 5, 21): «*Omnia probate: quod bonum est tenete*». Quare iure offendi possunt alii, si eorum vota vel consilia flocci habemus, minime si non in omnibus consentimus.

Accedit quod Commissio Theologica composita est ex 60 personis ex diversis regionibus, ritibus, scholis theologicis; cum tendentiis diversis non so-

- 6 -

lum conservattvls sed etiam progressivis; et dum alii magis considerant partem positivam, alii attendunt ad partem speculativam, moralem, iuridicam, mysticam, oecumenicam. Quare difficuler in Commissione Centrali aliquid ordinis doctrinalis dicitur, quod non multum amplius in Commissione Theologica disputatum sit. Quod valet imprimis de quatuor primis Capitibus Constitutionis de Ecclesia: non nisi post longas et protractas discussiones Subcommissio Theologica de Ecclesia venit ad textum de quo erat moralis concordia.

2. Notavit Exe.mus Secretarius Generalis: graves dissensiones Patrum Concilii non praebituras spectaculum unitatis, et similis observatio facta est ab Em.mo Card. Cento. Reapere autem in Commissione Centrali (quod erat exspectandum) graves dissensiones aderant et aderunt etiam in ipso Concilio. Non iuvat eas diminuire vel obscurare: expedit ut dare videantur. Sunt autem haec:

a) Est dissensio de *identitate* inter Ecclesiam catholicam Romanam et Corpus Mysticum terrestre. Commissio Theologica putat hanc rem decisam esse a Pio XII in Encycl. *Humani Generis* (DENZ. 2319), ubi reprobatur doctrina negans Corpus Christi Mysticum et Ecclesiam Romanam unum idemque esse. Quare minime Commissio Theologica 'admittere potest sententiam, qua statuitur Ecclesiam christianam suam perdidisse unitatem et nunc esse plures ecclesias christianas: catholicam, orthodoxam, protestantem, anglicanam, ideoque nunc corpus vi-
VU.m Christi, quod est Ecclesia, esse dismembratum. Nee etiam Commissio Theologica admittere potest sententiam mitiorem hisce in terris incorporationem in Corpus Christi Mysticum sese latius extendere quam incorporationem in Ecclesiam Catholicam Romanam.

Minime putandum est Pium XII quid novi et inauditi dixisse. Ex permultis documentis tantum citentur S. Pius X et Pius XI. Sanctus Pius X scribit

- 7 -

(*Vehementer nos*, 11 febr. 1906: A.S.S. 39, p. 8): « Scriptura enim eloquitur, et tradita a Patribus doctrina confirmat, Ecclesiam esse mysticum Christi Corpus, pastorum et doctorum auctoritate administratum, id est societatem hominum, in qua alii praesunt ceteris cum plena perfectaque regendi, docendi, iudicandi potestate. Est igitur haec societas, via et natura sua inaequalis ». Et ac si respondisset ad sententiam supra relatam Pius Papa XI scribit (*Mortalium animos*: A.S.S. 20, pp. 14-15): «Cum enim corpus Christi mysticum, scilicet Ecclesia, unum sit, compactum et connexum, corporis eius physici instar, inepte stulteque dixeris mysticum corpus ex membris disiunctis dissipatisque constare posse».

b) Alia discordia est de *membris*

Secundum S. Paulum fideles constituunt Corpus Christi et singuli membrum ex parte, i. e. secundum positionem quam in corpore occupant, cf. *I Cor.* 12, 27. Ut apte notavit Em.mus Card. Bea, agitur de imagine. Licet omnis comparatio claudicet, tamen quoad principaliora quadrare debet. Principaliora autem sunt: primo quod in corpore vivo organico, de quo agitur, nullum est membrum quod non sit in corpore; deinde quod membrum esse debet sub influxu principii vitalis: membrum enim totaliter mortuum est tantum appareret, aequivoce membrum. Qui autem caret fide, est sine ulla vita supernaturali. Et hac de re apostata corde, externe autem profitens fidem, est tantum membrum putativum.

Commissio Theologica, adhaerens placitis Pii XII in Encycl. *Mystici Corporis*, distinguit inter eos, qui sunt *reapere* membra et eos qui sunt solum *voto* ad Ecclesiam ordinati. Multis non placet vox « *reapere* »: did potuerit « sensu vero et proprio », quod ad idem redit, nisi quod dicendo « sensu vero et proprio » concedatur eos qui non sunt *reapere* membra, sensu aliquo *improprio* membrum Ecclesiae vocari posse.

Dicere autem haereticos et schismaticos esse

- 8 -

sensu proprio membra Ecclesiae, licet « imperfecte, inadaequate, non plene », perducit ad gravissimas consequentias non tolerandas:

1) Si haeretici et schismatici sunt sensu proprio membra Ecclesiae, licet imperfecte, inadaequate, non plene, rogatur: quis est perfectius membrum Ecclesiae, haereticus in statu gratiae, vel catholicus peccator? erit: haereticus in statu gratiae.

2) Si haeretici et schismatici sunt sensu proprio membra Ecclesiae (coristituant autem 40% christianorum), actum est de unitate et indivisibilitate Ecclesiae.

3) Eadem de causa ruit indefectibilitas et infallibilitas Ecclesiae: et quia Papa gaudet eadem infallibilitate ac Ecclesia (cf. Cone. Vatic.: DENZ. 1839), ruit infallibilitas Papae et cum ea infallibilitas Concilii Oecumenici.

4) Eadem de causa ruit sanctitas Ecclesiae. Nam sanctitas Ecclesiae etiam essentialiter consistit in pura custodia depositi fidei.

5) Iure rogatur, num Concilium in quo non repraesentantur 40% membrorum proprie dictorum, vocari possit « oecumenicum ».

Hae de causa Commissio Revisoria Theologica doctrinam de membris in schemate propositam mutare nequit, vel etiam doctrinam de membris negligere tamquam rem secundariam minorisque momenti.

c) Tertia discrepantiae causa est quaestio, a quo *incipiendum* quando debemus loqui de Corpore Christi, quad est Ecclesia: ab aspectu *iuridico sociali* vel *aspectu mystico*? Dictum est: aspectus mysticus: est enim Ecclesia mysterium gratiae qua unimur CUM Christo. Haec responsio, licet primo intuitu sat obvia, tamen non est recta. Christus gratias suas dare potuisset sine Ecclesia, sine sacerdotibus, sine sacramentis; et etiam in hac suppositione fuisset inter sanctificatos et Christum *unio* quaedam ontica per Spiritum Sanctum: non tamen *corpus*

- 9 -

mysticum. Corpus enim est organismus vitalis heterogeneus, et reapse voluit Christus ut unio secum esset in organismo heterogeneo iuridico sociali. Unimur cum Christo, quia saltem voto unimur cum corpore Ecclesiae, non vice versa. Sicut Deus voluit ut per Christum hominem perveniremus ad Christum Deum, haud aliter statuit ut per institutum sociale perveniremus ad Christum et in eo cum Christo uniremur. Et hac de causa Encycl. *Mystici Corporis* incepit a corpore: i. e. ab organismo sociali.

d) Quarta ratio discordiae est quaestio, utrum quis ponere possit *obicem*, quo impeditur effectus baptismi. Quoad collationem gratiae non potest esse dubium; dubitatur autem de incorporatione in Ecclesiam. Hie distinguatur necesse est: omne enim infans, etiamsi baptizatur in haeresi vel schismate, vi baptismi fit membrum Ecclesiae. Idem non valet de adultis: nam ad validitatem baptismi non requiritur fides: sed certe *infidelis*, perdurans in infideliitate, baptismus non fit membrum Ecclesiae. Si autem aliquis adultus baptizatur in schismate vel haeresi, et baptismus vult schismati vel haeresi illis adhaerere, ponit *obicem*. Hoc enim si negatur, concedendum quoque est haereticum vel schismaticum esse sensu proprio membrum Ecclesiae, quod ut vidimus sub b), practice destruit Ecclesiam Catholicam. Si autem sunt theologici protestantes qui intellegere non possint quomodo Sacramentum valide collatum possit esse inefficax, hoc mirum non est: errant enim in multis. Legatur *Summa Theol.* III, q. 69, aa. 9 et 10. Quod si sub hoc respectu Codex iuris canonid, can. 87, non est omnino clarus, tempus est ut revisetur.

e) Quinta causa discordiae est distinctio inter haereticos vel schismaticos *bonae fidei* et *malae fidei*. Iure notatur respectu Ecclesiae magnum inter utrosque esse discrimen. Dum enim illi qui malae sunt fidei carent voto Ecclesiae, ideoque a salute excluduntur, ii qui bona fide gaudent, votum implimentum habent Ecclesiae ideoque salvari possunt. Ali-

- 1 O -

ter autem res sese habet quando ponitur quaestio de incorporatione in Ecclesiam. Bona enim fides non destruit eorum voluntatem qua nolint adhaerere Ecclesiae Catholicae. Insuper etiam haec theoria de haereticis et schismaticis bonae fidei ut membris Ecclesiae proprie dictis, necessario conductit ad consequentias funestas de quibus sub b). Utiliter leguntur hac de re quae scripsit Clemens VIII, in bulla *Magnus Dominus*, 23 dee. 1595, qua Rutheni redierunt ad Ecclesiam: « Nuper vero venerabilis frater Michael, archiepiscopus et metropolita Kiowensis... et cum eo plerique eius comprovinciales Episcopi... divina Spiritus Sancti luce eorum corda illustrante, coeperunt ipsi secum cogitare, et inter se multa consultatione et prudentia adhibita, conferre et serio tractare, se et greges quos pascerent, *non esse membra Corporis Christi quod est Ecclesia*, qui visibili ipsius Ecclesiae capiti, Summo Romano Pontifici, non cohaererent, et propterea spiritualis vitae influxus se non posse capere, neque crescere in charitate, cum ab eo essent disiuncti, ex quo secundum Deum pendet totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministracionis in mensuram operationis uniuscuiusque membra. Quin etiam se omnibus animae periculis et insidiis principis tenebrarum tamquam leonis rugientis propositos esse, qui intra ovile Christi, intra atcam salutis, et intra domum illam non essent, quae est aedificata super pettam... ».

Secundum placita moderna did deberet unionem Ruthenorum carere omni fundamento. Nam certe greges, quos pascebant Episcopi, erant bona fidei et consequenter iuxta eadem placita membra Corporis Christi, quod est Ecclesia.

Accedit quod hac in re numquam possumus satisfacere fratribus separatis. Nam si negamus eos esse membra Corporis Christi quod est Ecclesia: scandalizantur; et si dicimus eos esse membra Ecclesiae Catholicae Romanae, quae est Corpus Christi, scandalizantur adhuc vehementius. Minime autem Com-

- 1 1 -

missio revisoria Theologica bona conscientia accedere potest ad ea quae dicit Em.mus Card. Coussa de orientalibus separatis. Primatus et infallibile magisterium sunt dogmata fidei, minime res tantum disciplinares.

f) Sexta quaestio disputata est sat subtilis, et frequentissime reddit: « Quid praevalet, *auctoritas Petri*, vel *auctoritas Collegii Apostolorum*, una cum et sub Petro? Videtur respondendum praevalere auctoritatem Petri, nam S. Petrus pro gubernio externo Ecclesiae post ascensionem Christi, sese habet ad Apostolos sicut antea sese habuit ad Apostolos ipse Dominus. Petrus ut Apostolus, est in corpore Apostolico; sed Petrus ut Vicarius Christi, est super corpus Apostolicum. Et hodie Papa ut Episcopus Romanus, est intra Corpus Episcopale; ut Vicarius autem Christi, supra illud. Nee corpus episcopale una cum et sub Petro, est pro gubernio ordinario Ecclesiae vicarius Christi, sed solus Petrus. Secus Ecclesia desineret esse monarchica.

g) Septima quaestio est *terminologia*. Ne scandalizemus fratres separatos, verba « schisma » et « haeresis » absolute sunt *tabu*. Secundum Em.mum Dopfner dicere « voto » pertinere ad Ecclesiam separatis est offensio, et si Em.mo Bea credimus eadem de causa non debemus loqui de « acatholicis ». Etiam obex sacramenti, ut vidimus, est ratio scandali. Iam fit sermo de ecclesiis christianis, ac si essent eiusdem dignitatis ac Ecclesia unica Christi, i. e. Ecclesia Catholica Romana. Iure rogari potest num haec sit mens S. Pauli et S. Ioannis, immo Christi Domini, qui dixit (*Mt. 18, 17*): « Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus ». Etiam fideles scandalizari possunt, et hodie reapse scandalizantur. Dixit Apostolus (*Gal. 6, 10*): « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei ». Et inter eos primum locum occupant qui in America Meridionali, in missionibus et alibi, directe vel indirecte subsunt influxui protestantium. Sed etiam nocemus fratri.,,

- 12 -

bus separatis, qui dicent: « Nulla est ratio redeundi ad Ecclesiam Catholicam: ipsi enim Catholici concedunt nos esse catholicos et membra Corporis Christi».

Plura addi potuerint, imprimis de novis theorii circa tolerantiam religiosam et communicationem in sacris, ut postea apparebit ex duobus schematibus diversis, altero proposito a Commissione Theologica, altero a Secretariatu pro unione, non audita Commissione Theologica, unice competenti. Iure merito timet Exe.mus Secretarius Generalis, ne discordia super puncta supra allata appareat ad extra. In Commissione Centrali autem dirimi non possunt, quia caret tum competentia iuridica, tum practica. Nam nulla gaudet auctoritate doctrinali, et in ea quidem est maxima libertas criticae, attamen seria replicatio ad obiectiones est impossibilis. Quod autem spectat ad quaestiones enumeratas in hoc numero secundo, sub *a-f*), Commissio Theologica post continuas disputationes venit ad Conclusiones, a quibus ipsa *nullo modo recedere potest*.

3. Quia in numero praecedenti attigimus quaestiones graves doctrinales, notemus insuper duas alias.

a) Em.mus Bea in suis observationibus de membris videtur unice considerate *necessitatem Ecclesiae ad salutem de pracepto*, non earn quae dicitur *de media*. Est autem necessitas medii duplex: una quae profluit ex essentia rerum, ut v. g. gratia necessaria est ad iustificationem; alia quae profluit ex positiva voluntate Dei: ut baptismus est medium necessarium ad salutem. Et hoc secundo sensu Ecclesia quoque est medium ad salutem necessarium. Quod constat ex traditione antiquissima, et ex eo quod Ecclesia praecise ut salutis medium vocatur *unica salutis area* (cf. PrnM IX, *Singulari quadam*: DENZ. 1647, coll. 1677). Notum est rem ex essentia ad salutem necessariam numquam alia re substitui posse; e contra rem, ad salutem necessariam ex

- 13 -

positiva institutione, effectum suum obtinere posse si loco rei adsit eius votum. Et hac de causa distinctio eorum qui *re* sunt membra Ecclesiae, et qui membra sunt *voto* eius, tanti est ponderis.

b) Alia quaestio est de distinctione inter fidem divinam et fidem divinam-catholicam. Confusio quae-dam exorta est, quia non satis distincta est fides *objective* catholica, et fides *subjective* catholica. Fides *objective* catholica est summa earum veritatum, quae ab Ecclesia proponuntur. Eam, ut iure notavit Em.mus Bea, haeretici bonae fidei non habent complete quidem, habent tamen pro parte, prout ex summa veritatum illa, maior vel minor numerus admittitur. De fide illa *objective* catholica agit verbi causa Cone. Tridentinum in fine professionis fidei: DENZ. 1000: « Hane veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest (saltem voto!) ... sponte profiteor ». De fide autem *subjective* catholica agit Synodus Vaticana, dicens DENZ. 1792: « Porro fide divina et catholicica omnia ea credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia sive solemni suo iudicio sive ordinario et universalis magisterio tamquam divinitus revelata proponuntur ». Illa fides *subjective* catholica est fides *divina*, quia veritates creduntur ob auctoritatem magisterialem supremam ipsius Dei: dicitur autem *catholica*, quia magisterium Ecclesiae catholicae ad eam habendam prima est norma credendi, docendo scilicet quid sit credendum, et secundo motivum credendi secundum illud famosum S. Augustini (*Contra epist. fund.* 5, 6): «Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae moveret auctoritas ». Hanc fidem *subjective* catholica haeretici etiam bonae fidei non habere possunt (nisi in voio!), quia negant auctoritatem Ecclesiae illius, quae unice est vera catholicica, videlicet Romanae. Haec fides *subjective* catholica requiritur, ut quis sit membrum Ecclesiae, ut patet ex antea expositis. Haeretici bonae fidei possunt quidem habere fidem -simpliciter divinam, quidquid dubitanter dicat

- 14 -

Em.mus Ruffini, non autem catholicam, quia etsi bona fide, nolunt agnoscerre magisterium Ecclae.

Quaestio disputata est, utrum in fide catholica divina magisterium Ecclae intret in ipsum motivum fidei: seu utrum did debeat: «Credo illud vel illud propter auctoritatem Dei, utpote mihi per magisterium Ecclae manifestum». Ad Concilium non spectat illa disputatio.

4. saltem ter ad hanc rem dedit Em.mus Card. Dopfner, et earn quoque attingit Em.mus Card. Konig, quaedam breviter dicenda sunt de triplici munere messianico Christi et Ecclae.

a) Nullo modo est inventio protestantica. Invenitur enim apud Eusebium (*Hist. Eccles.* I, 3, et *Dem. Evang.* 4, 15; cf. Ioh. Chrys., *In 2 Cor.*, Hom. 3, 5; Fastid. Britt., *De vita christiana*, 1), S. Thomam (*ad Rom.* 1, lect. 1 et *Summa Theol.* III, q. 31, a. 2) et in Catechismo Tridentino (I, cap. 3, fl. 7).

b) Est res de fide divina credenda. Quod enim Christus est supremus magister, rex et sanctificator, habetur dare in S. Scriptura, ut dare appareat e notis Constitutionis; eodem modo in S. Scriptura dilucide continentur quod Ecclae gaudet iure et officio docendi, regendi, sanctificandi.

c) Quare etiam triplex illud munus commemoratur in pluribus documentis ecclasiasticis. Cf. v. g. Leonem XIII (*Satis cognitum*, 29 iunii 1896: A.S.S. 27, p. 723), S. Pium X (*Vehementer Nos*, 11 febr. 1906: A.S.S. 39, p. 8) et Pium XII (*Mystici Corporis*: A.A.S. 35, p. 204).

d) Quaestio disputata est quomodo potestas docendi et regendi inter se cohaereant: utrum sint adaequate distinctae et potestas docendi sit species potestatis regendi. Ad nos disputatio illa non spectat. Distinguimus, quia sic tripliciter distinguit Sacra Scriptura.

e) Tandem rogari liceat, an sit prohibitum ali-

- 15 -

quid asserere, quia aliquid etiam libenter auditur a fratribus separatis?

5. Nonnulli Commissarii rogaverunt, ut in Capite de indole Ecclae etiam diceretur de Ecclae purganti et de Ecclae coelesti. Non videtur ratio specialis adesse. Non enim faciens est tractatus completus de Ecclae: quaestiones autem hodie dum agitatae imprimis spectant Ecclae terrestrem visibilem, quam tradidit Christus Dominus Sancto Petro et successoribus eius, de corpore illo mystico-iuridico-sociali, quod finem faciet, quando Christus tradet, ut S. Paulus *icit* (*I Cor.* 15, 24) Regnum Deo et Patti.

6. Dum alii ex membris Commissionis Centralis existimant schemata non esse satis biblica vel spiritualia, alii, ut v. g. Em.mus Card. Mantini, notant pauca afferri documenta ex Patribus et ex Traditione, et Em.mus Coussa dolet absentiam Patrum Graecorum. Ad ea responderi liceat in documentis ecclasiasticis minus recentibus, imprimis illuminari aspectum Ecclae magis iuridicum, de quo utpote sat noto, non est fusius disserendum. Quad si vero citaremus documenta patristica et ecclasiastica de membris Ecclae eiusque necessitate ad salutem, magnus numerus Commissariorum probabiliter vehementer esset scandalizatus. Non placet enim auribus modernis, iam horrentibus, si in Constitutionibus sonat vox «damnare». Si quis (quod absit) malum vult Commissioni praeparatoria Theologicae Vat. II, ex documentis patristicis et ecclasiasticis sine labore nimio demonstrabit, doctrinam Schematicis esse potius nimis laxam quam nimis severam. Difficulter autem intelligitur diffi.cultas ab Em.mo Bea prolata, videlicet in capite de indole Ecclae non satis haberi rationem voluntatis Christi; ubique voluntas Christi appetit, etsi vox adhibita non sit. Nee Commissioni Theologicae innotuit Protestantes

- 16 -

in quaestionibus ecclesiologicis tantopere curare voluntatem Christi.

7. Nonnulli Em.mi Cardinales proposuerunt ut loco « Ecclesiae militantis » diceretur « ambulantis », vel « in via constitutae », vel etiam « peregrinantis ». Nemo negare potest locutionem « Ecclesia militans » in se esse bonam, ut facile demonstratur pulchra catena textuum e S. Scriptura. Sed etsi Christus non venit pacem mittere, sed gladium (cf. Mt. 10, 34 et Le. 12, 51), tamen ratio habenda est cuiusdam antimilitarismi, post duo bella mundana sat intelligibilis, et hac de causa Commissio revisoria Theologica ut meliorem ex tribus suggestionibus commendat legere: «De Ecclesia peregrinante ».

AD OBSERVATIONES PARTICULARES CIRCA CAPUT I
DE ECCLESIAE MILITANTIS NATURA

Ad titulum generalem.

Secundum antea dicta legatur: «de Ecclesia peregrinantis natura ».

Ad n. 1.

Em.mus Card. Siri desiderat, ut etiam fiat mentio de elevatione ad ordinem supernaturalem; Em.mus Leger cum aliis rogat, ut fiat allusio ad Vetus Testamentum; Em.mus Lienart et alii explicant, ut Christus appareat iam incarnatione ut centrum unitatis; idem Cardinalis et R.mus P. Sepinski notant constructionem minus rectam lin. 8-11; Em.mus Bea rogat ut melius appareat tota Ecclesia tamquam salutis instrumentum; plures desiderant ut appareat statim in initio unio generis humani.

Ut desideriis, quantum fieri potest, satisfiat, Commissio Theologica proponit ut num. 1 sic legatur:

«Aeternus Unigeniti Pater, cum liberrimo eoque arcano sapientiae suae consilio statuisset, ut genus humanum, per peccatum protoparentis Adami

- 17 -

ex statu iustitiae originalis misere delapsum, per Incarnati Filii sui mortem redimeret et in regnum eius transferret,¹ ubi venit plenitudo temporis misit eum² qui per Spiritum Sanctum sese hostiam Deo immaculatam offerens³ acceptabilem sibi populum mundaret;⁴ complacuit enim Patri, ut redempti, maxime in novo et aeterno Testamento, non plane singuli coram se, quavis habitudine seclusa sanctificandi consistenterent, sed ut ex multitudine advocati, novum genus electum, regale sacerdotium, gentem sanctam, novum scilicet Israel constituerent,⁵ sub uno Capite Iesu Christo, cuius virtute omnes simul essent non solum redempti, sed in opere salutifero Christi perpetuando redemptores⁶ ».

Commissio Theologica non putat esse sufficientem rationem, cur omittatur illud « Israel Dei », et ad expositionem Em.mi Dopfner observat Christum quidem incarnatione fieri ut novum Adamum caput totius humanitatis, influxum autem Capitis esse natura posteriorem Sacrificio Cruds.

Ad n. 2.

Iam antea fuse explicavimus, cur remanere debeat, non obstantibus observationibus Em.morum Dopfner et Konig, commemoratione muneric triplicis messianici Christi. Item cur praecedere debeat constitutio hierarchica Ecclesiae. Nee placet pag. 6, lin. 2 loco « praconis » dicere « magistri », nee lin. 15 loco « agmen » uti voce « populus ». Etenim vox « praeco » melius exprimit ad magisterium pertinere etiam praedicationem infidelium; et vox « agmen » connotat fodolem dynamicam Ecclesiae, cuius mentio a pluribus desideratur.

Ut autem satisfiat desideriis, iam ad num. 1 expressis, Commissio Theologica proponit ut pag. 5, lin. 15-16 legatur: « Unigenitus Dei Filius ex muliere factus habitavit in nobis,⁷ ut novus Adam caput totius generis humani constitutus, voluntati Patris obsecutus est... ».

Deinde ad melius exprimendum etiam in consi-

- 18 -

deratione de populo Dei indolem spiritualem, ut desideratur ab Em.mo Leger, Commissio Theologica proponit ut pag. 6, lin. 15-16 legatur: « ut conferendum agmen procedit, quod *esca spirituali nutritus et de spirituali, consequente eum, petra potatus, portis inferi...* »; et in lin. 19: « unum singulareque *in spiritu et caritate iugiter perdurabit* ».

In notis ad num. 2 expedit, ut quaedam pauca testimonia addantur de Christi munere triplici messianico, de quibus diximus in Responsionis generalis numero 4.

Ad n. 3.

Commissio Theologica non videt, quomodo comparatio Ecclesiae Moysis cum Ecclesia Christi ineptasit, cum ipse Em.mus Ruffini cum suis concedat ecclesiam mosaicam fuisse praeparationem, typum et figuram Ecclesiae Christi. Licet ista comparatio in multis claudicet, nil obstat ut adhibeatur, praesertim si hoc fit ab ipso Apostolo. Accedit quod hac comparatione dare appareat, quomodo etiam notio « populi Dei » supponat organismum socialem visibilem.

Quod attinet ad observationem Em.mi Leger: pag. 6, lin. 26-30 non correspondere titulo ideoque expungi debere, notetur titulos in redactione ultima non iam adfuturos. Sed ut tollatur difficultas, Commissio Theologica putat melius esse mutare titulum et legere: « *Israel Dei indoles, voce Ecclesiae variisque figuris expressa* ».

Si autem R.mus Pater Sepinski existimat verba lin. 27-28 non eminere claritate, legatur: « verum etiam quod *eam debitiss mediis ad finem proxime instructam, super Petrum...* ».

Commissio Theologica putat non esse accendendum ad votum Em.morum Dopfner et Alfrink, dicendi nempe Christum Ecclesiam non solum aedificasse super Petrum, sed etiam super collegium apostolorum. Etenim non necessario omnia dicenda sunt: prae aliis enim Christus aedificavit Ecclesiam

- 19 -

super seipsum. Deinde omnino alio modo Christus aedificavit Ecclesiam super Petrum quam super Collegium apostolicum. Nam, ut antea in responsione generali dictum est, Christus eandem super Petrum aedificavit, non formaliter ut Apostolum, sed ut Vicarium sui. Quando autem Eph. 2, 20 S. Paulus dicit fideles aedificatos esse super « fundamentum Apostolorum », additio « et prophetarum » indicat hie agi de fundamento praedicationis apostolicae.

Pag. 7, lin. 4, corrigatur mendum et legatur: « nominibus ».

Ad n. 4.

Ut clarius appareat Em.mo Konig et aliis, cur figura *Mystici Corporis* Iocum principem obtineat, Comm. Theol. proponit ut lin. 10-11 legatur: « Ex omnibus tamen figuris, ob *elementum sociale una cum mystico clarius in eo expressum*, principem locum figura corporis tenet... ».

Quid S. Paulus cogitaverit adhibens ideam Corporis, quoad singula difficuler scitur. Quod autem certo cogitavit de organismo sociali heterogeneo, in quo non omnes eisdem officiis et charismatibus gaudent, etiam Em.mus Konig concedet. Quod vero Patres, secundum quos explicanda est S. Scriptura, cogitaverint de clero et laicis, de continentibus et matrimonio iunctis, de membris sanis et aegrotis, etc., res est indubitata.

Quia Em.mus Leger putat non sine ratione de

- 20 -

textu non dici unionem per baptismum inchoatam per Eucharistiam *fieri efficacem*, sed *consummari*. Quod non est idem.

Ad n. 5.

Commissio Theologica putat in hoc numero omnia essentialia haberi et hoc sensu satisfactum esse desiderio Em.mi Card. Spellman. Non autem scribi potest tractatus terminis scholasticis. Ut autem clarius appareat structura organica socialis, Commissio Theologica proponit legendum, lin. 7, pag. 8: « connexionem e vinculis socialibus, iuridicis et ministerialibus ». Cur autem vincula illa socialia anteponenda sint vinculis mysticis, in responsione generali satis est expositum. Prius Deus formavit Adamum ex limo et deinde insufflavit spiritum.

Licet membra peccato mortali affecta saepius dicantur *mortua*, quia incapacia meriti, tamen minime simpliciter sunt mortua. Gaudent virtutibus infusis fidei supernaturalis et spei supernaturalis, ut docet Tridentinum. Quare locutio « membra infirma » apud SS. Patres est frequens. Adagium S. Augustini est: « Id est in corpore Christi gratia, quod in corpore humano est sanitas ». Quare Commissio Theologica non potest consentire Em.mo Ruffini et Exe.mo Jelmini. Nee potest consentire Em.mo Dopfner: nam membra sine virtute fidei sunt nullo modo vivificata, ideoque membra sensu aequivoco seu mere putativa.

Ut satisfiat desideriis quibusdam Em.mi Card. Leger, pag. 8, lin. 17 legatur « Anima », omissa voce « velut »; lin. 18: « in unitate constituit et tenet »; et addatur, pag. 9, in fine numeri: « vitaeque divinae in dies magis consortia faciat ».

Ad mentem Em.mi Card. Konig Commissio Theologica proponit pag. 9, lin. 7-9 legendum: « sua membra ad sanctitatem gignit, numquam membris sanctitate praestantibus caret, et insuper... ».

Ea quae proponit Exe.mus Alter de subiectione

- 21 -

sunt optima quidem et utilia, sed providetur in capite separato de auctoritate et oboedientia.

Ad n. 6.

Quod S. Paulus distinguit charismata miraculosa et non miraculosa negari nequit. Secundum eum etiam matrimonium et continentia sunt charismata, cf. *I Cor. 7, 7*. Sed quia verba lin. 17-20 possunt clarius et magis ad rem exprimi, ut desiderat Em.mus Card. Frings, Commissio Theologica proponit scriendum:

« Cum autem S. Spiritus multa charismata Ecclesiae elargitur, quae correspondent eius indoli sociali et missione eius divinae, in variis officiis et ministeriis, eo fine, ut qui iisdem donati sunt... ».

Cur adhibita sit lin. 11, pag. 10, vox « praeco » et non « magister », iam antea dictum est.

Desiderio Em.mi Dopfner circa vocem « prodigialis » iam satisfactum est, mutatione textus supra proposita.

Quod attinet ad observationem R.mi P. Sepinski de natura humana ut instrumento divinitatis, ea fundamento caret. Est doctrina quae invenitur apud S. Ioannem Damascenum aliosque Patres, apud S. Thomam et in Encycl. *Mystici Corporis*. Disputant et disputent theologi de explicatione adagii Damasceni: « Humanitas organon divinitatis ». Ad Concilium non spectat.

Ad n. 7.

Lin. 27 legatur, ut proponit Em.mus Frings, non « redivivus », sed longius: « post resurrectionem suam ».

Quod attinet ad observationem Em.mi Leger de pertinentia acatholicorum ad Ecclesiam, de ea in responsione generali sufficienter dictum est. Notetur tantum vocem « pertinere ad » iure merito evitatem esse in Encycl. *Mystici Corporis*. Potest enim sugerere admembraitonem proprie dictam.

- 22 -

Lin. 20 in titulo legatur, ut rogavit Em.mus Card. Bea: « Ecclesia *Catholica Romana* ».

Desiderio R.mi P. Sepinski videtur satis provisum lin. 25-26 pag. 10, ubi dicitur: « sibique tamquam corpus capit... coniunxit ».

Ut autem clarius appareat ratio cur Corpus Christi Mysticum sit Ecclesia Romana, Commissio Theologica proponit ut in fine legatur: « quamque post resurrectionem suam S. Petro et Successoribus, qui sunt Romani Pontifices, tradidit gubernandam, ideoque sola iure Catholica Romana nuncupatur Ecclesia ».

Nota 49, pag. 11 non sine momento est; et bene intellegit Commissio Theologica imprimis Cardinalem Westministerensem valorem huius notae appetiasse.

AN OBSERVATIONES PARTICULARES CIRCA CAPUT II
DE MEMBRIS. ECCLESIAE MILITANTIS EIUSQUE
NECESSITATE AD SALUTEM

Quod ad observationes generaliores spectat, abundanter Commissio Theologica respondit in Responsione generali.

Quoad *titulum* autem Capitis, mutetur et loco « militantis » legatur « *peregrinantis* ».

Ad n. 1.

Em.mus Card. Godfrey desiderat ut quaestio de membris et necessitate Ecclesiae melius connectatur cum praecedentibus de Ecclesiae natura. Providebitur in numero secundo. Videntur autem omnia adesse quae dicuntur in epistola. S. Officii ad Archiepiscopum Bostoniensem; et de necessitate fidei ad salutem dare dicitur in fine numeri.

Em.mus Card. Gracias et alii desiderant, ut, ubi quaestio est de necessitate Ecclesiae ad salutem, in memoriam revocetur adagium « facientibus in se, Deus non denegat gratiam ». Satisfiet desiderio in fine num. 3.

- 23 -

Quod ad disputationem Em.mi Card. Dopfner attinet, de canone 87 antea sufficienter est dictum, cum theologice absolute certum sit in baptismate non solum gratiae sed etiam incorporationi obicem ponere posse, ubi agitur de adultis. Em.mus etiam non satis distinguit inter subiectum et membrum Ecclesiae. Apostata a fide certe non est membrum Ecclesiae, attamen plenissimo sensu subiectum, immo si sacerdos sit, potest valide consecrare et nonnumquam absolvere a peccatis. Sunt organa ministerialia coniuncta Ecclesiae et ab ea prorsus separata: ut v. g. Iudaeus qui baptizando incorporat Ecclesiae, dat gratiam et facit baptizatum consortem divinae naturae. Quare nulla ratio est ut lin. 8 quid mutetur.

Licet pag. 4, lin. 2 vox « *reapse* » sit optima et etiam adhibetur in Encycl. *Mystici Corporis*: « *reapse* ii soli sunt membra », tamen quia hoc loco non necessaria, omitti potest.

Ad n. 2.

Iam antea diximus cur non possimus dicere « imperfecte, inadaequate, non pleno iure, non plene » membra, quia sic conceditur quod membrum « sensu proprio » possit praedicari de apostatis, haereticis, schismaticis. Nee obstat argumentum Em.mi Konig ex Encycl. *Aeterni Patris*: cf. not. 9. Ibi non agitur de membris perfectis vel imperfectis, sed de unione cum Christo perfecta et imperfecta, quarum prior hie in terra non est nisi in mystico Corpore quod est Ecclesia. Ergo mutetur titulus numeri: « *Quinam membra sensu proprio* ».

Desiderio Em.mi Ruffini satisfiet abundanter in Constitutione de Beata Maria Virgine.

Ut autem occurramus desiderio expresso ab Em.mo Godfrey, quaestionem scilicet de membris arctius connectendi cum indole Ecclesiæ, Commissio Theologica revisoria proponit quaedam addere ex quibus pateat quomodo unitas, indivisibilitas, infallibilitas et indefectibilitas Ecclesiae necessario possulent doctrinam catholicam de membris. Item pro-

-24-

ponit loco « reapse » (quae per se est vox optima) legere « *sensu vero et proprio* », quippe quibus verbis conceditur haereticos, schismaticos et apostatas sensu quodam *improprio* dici posse membra. Insuper expedire putat facere allusionem ad traditionem. In fine autem numeri accedit ad desiderium Em.mi Ruffini, vid. expungendi verbum « ex toto ». Nam hoc verbo insinuatur esse posse membra *inadaequatae*. Etiam melius videbatur loqui de regeneratione antequam dicatur de professione fidei. Quare m.tmerus reformatus in nova redactione sic sonat:

« 2. [Quinam membra sensu proprio]. Etsi plures relationes reales existunt in ordine iuridico⁶ et sacramentali, immo existere queunt in ordine mystico,⁷ quibus omnino baptizatus cum Ecclesia connectatur, tamen ii soli ex antiquissima tradizione vero et proprio sensu Ecclesiae membra vocantur, ex quibus ipsa Ecclesia, ut est una et indivisibilis, indefectibilis et infallibilis, in unitate fidei, sacramentorum, regiminis coalescit: iis igitur, qui regenerationis lavacro abluti, veram fidem catholicam profitentes, et Ecclesiae auctoritatem agnoscentes,⁸ in compagine visibili eiusdem⁹ cum Capite eius, Christo videlicet eam regente per Vicarium suum¹⁰ iunguntur, nee ob gravissima delicta a Corporis Mystici compage seiuncti sunt.¹¹ (...) ».

Ut melius appearat tam necessitas gratiae quam certitudo eius, ubi adest bona voluntas, Commissio Theologica revisoria proponit has tres additiones:

1) Pag. 6, lin. 2, legatur: «qui, *Spiritu Sancto movente*, conscientia et explicito desiderio... »;

2) Ibid., lin. 5 legatur: « tamen, *gratia Dei*, implicito et inscio... »;

3) In fine, pag. 7, lin. 4, addantur verba Pii X ex Alloc. *Singulari quadam*: « Gratiae autem coelestis dona nequaquam illis defutura sunt, qui luce divina recreari sincero animo velint ac postulent ».

-25-

Ad n. 3.

Non vocatur in textu « Communio Sanctorum » quia in Ecclesia apostolica vox « sancti » tur pro fidelibus. Hae

- 26 -

nam catholicam. Potest autem fides catholica considerari obiective (cf. v. g. DENZ. 1000), et subiective (cf. DENZ. 1792). Fides catholica subiectiva supponit magisterium Ecclesiae ut normam fidei et motivum credibilitatis. Baptismus non facit membrum, nisi accedat fides catholica subiectiva. Quando... ».

Quia nota decima quinta de orthodoxis est male intellecta (non cogitavit Commissio Theologica de anglicanis, qui proprie dicta Eucharistia carent, sed de vetero-catholicis, et millibus ministrorum protestantium, qui in America sive ab orthodoxis, sive a vetero-catholicis ordinantur), potius expungenda videtur.

Quod pag. 8, lin. 6-7 spectat, verba: «in quo ad salutem obtinendam tot tantisque coelestibus muneribus adiumentisque carent», desumpta sunt ex Encycl. *Mystici Corporis* et multis aliis documentis possunt confirmari. Imprimis Patriarcha Maximos legat bullam Clementis VIII, *Magnus Dominus*, et videbit rationem principalem cur Rutheni redierint ad Ecclesiam Catholicam fuisse conscientiam se non esse membra Corporis Christi quod est Ecclesia, et se caruisse multis mediis ad salutem. Quare verba nullo modo sunt mutanda.

Quod attinet ad pag. 8, lin. 2, ubi agitur de pre-cibus Ecclesiae pro fratribus separatis, nit videtur addendum. Postea enim veniet caput separatum de Oecumenismo. Libenter autem Commissio Theologica accipit suggestionem Card. Leger ut pag. 8, lin. 4, loco «concedentes» legatur «dociles».

Etiam Em.mus Card. Frings attingit problema oecumenicum. Desiderat ut quaedam dicantur de dignitate eorum coetuum qui licet ab Ecclesia separati, habent Sacra menta, etc. De iis quoque sermo erit in capite de Oecumenismo. Libenter autem Commissio Theologica pag. 8, lin. 5, cum Card. Frings loco «se eripere studeant» scribet «*exire student*». Agitur enim solummodo de citatione implicita Encycl. *Mystici Corporis*.

- 27 -

Non autem pag. 7, lin. 20, loco illius «extra venerandum illud Corpus agit» scribi potest «extra venerandam illius Corporis communionem agit». Licet Spiritus Sanctus agat semper in ordine ad Corpus Mysticum, non semper agit in Mysticō Corpore.

Rogat Em.mus Card. Richaud, utrum Spiritus Sanctus in fratribus separatis inesse possit solis gratiis actualibus, an etiam, ut putat Em.mus, gratia habituali. Responsio est: «utique, etiam habituali». Quare Commissio Theol. proponit ut lin. 18-19, pag. 7, legatur: «qui non solum donis et gratiis, non exclusa sanctificante, in ipso mystico Corpore operatur.

Quod ad notas spectat, earum ordo paululum mutatur, secundum mutationes in textu introductas.

An OBSERVATIONES GENERALES
CIRCA CAPITA III ET IV
DE EPISCOPATU ET DE EPISCOPIS

In observationibus Em.morum et Exc.morum Commissariorum pauca dicuntur de capite tertio, quod maiori parti Commissionis Centralis *placuit* sine addito, sed generatim res est de capite quarto. Haec videntur Commissioni Theologicae revisoriae breviter respondenda:

Ad I:

Commissio Theologica omnia facit ut schemata reformatum secundum placita in Commissione Centralli proposita, dummodo recta sunt. Quaedam etenim dicta sunt cum quibus Commissio Theologica non potest omni ex parte consentire: et hoc suis locis indicabit eadem simplicitate et reverentia, cum quibus locutus est Em.mus Card. Richaud. In scheme autem reformando sequetur normas sibi datas a Summo Pontifice.

Ad II:

Ad observationes prolatas ab Em.mis Lienart, Bea, necnon Exe.mo Rakotomalala, haec dicta sint:

- 28 -

1) S. Scriptura, ubi res est de Episcopis, est sat obscura. Exegetae disputant et disputabunt de voce « Episcopi » in N. T. Quod vero ad rem spectat, quid erant secundum nostram terminologiam Sancti Titus et Timotheus: episcopi residentiales, vel potius vicarii apostolici? Etiam in traditione antiqua Patrum plura sunt obscura. Quodsi vero Commissioni Theologicae obidetur earn munus et potestatem episcopalem considerate sub aspectu iuridico nunc exsistente: hoc solummodo eo sensu verum est, quod Commissio Theologica procedit ex constitutione divina Ecclesiae, hodie clarius apparente quam antea.

2) Omnino negandum est in Constitutione non dare et aperte doceri originem divinam potestatis Episcopalis. Hoc iam statim fit in initio capituli IV!

3) Ad observationem, potestatem nempe Collegii episcopalium nimis reduci, postea suo loco latius erit respondendum. Pro nunc sufficiat dicere Constitutionem id docere intendisse: 1. Collegium Episcoporum una cum et sub Papa, habere potestatem ordinariam, i. e. officio inhaerentem; 2. exercitium huius potestatis esse extraordinarium, quatenus a Papa dependeat.

4) Omnino concedi nequit doctrinam expositam non esse obiectivam. Omnia quoque essentialia praebet: at non potest Commissio Theologica introducere theorias pulchras quidem, sed theologice non sufficienter certas. Et quod ad Episcopos Orientales spectat, nonne eorum potestas multo magis limitatur potestate Patriarcharum, qui non sunt institutionis divinae, quam Episcopis occidentalibus esset gratum?

Ad III:

Quae desiderantur ab Em.mo Card. D'Alton, ea reapse in Constitutione adesse videntur. Successio enim formalis indicatur eo quod docetur Episcopum potestatem suam habere e missione iuridica,

- 29 -

sibi communicata a suprema potestate Ecclesiae. De natura Episcopatus non solum in numero primo, sed etiam in sequentibus tractatur. De magisterio autem postea habebitur caput separatum.

Ad IV:

Ad observationes propositas ab Em.mo Card. Richaud et ab iis qui cum eo consentiunt, haec videntur respondenda:

1) Quod si rogatur, cur praetermissi sint Episcopi titulares, dicendum est in capite IV agi imprimitis de potestate iurisdictionis, qua titulares carent. Quam difficile sit explicare positionem titularium dare videre est in *Voto Angelini* conscripto pro Concilio Vaticano I (cf. Schauf, *De Conciliis Oecumenicis*, pp. 84 ss.). Attamen in fine capituli IV titulares suum locum habent: et in nova redactione quaedam addentur.

2) Quod spectat ad relationem inter Sacramentum Ordinis et iurisdictionem episcopalem, multa did possunt, sed pauca certa. In initio autem numeri 2 capituli IV Commissio Theologica proponet additionem, quae est absolute certa et ab omnibus accipi potest.

3) Verba num. 4 « nonnisi modo extraordinario » (pag. 13, lin. 7) a multis Commissariis non bene intellecta sunt. Ut iam ante dictum est ad II, sub 3°, exercitium extraordinarium non excludit potestatem ordinariam, i. e. officio natura sua inhaerentem.

4) Dicere « Episcopos certo certius esse successores ipsius Collegii Apostolici », est facile, sed eget explicatione, videlicet: Collegium Episcoporum succedit Collegio Apostolorum, quatenus illi erant pastores et doctores, non quatenus erant fundatores primarum Ecclesiarum. Generatim enim admittitur singulos Apostolos habuisse iurisdictionem in universalem Ecclesiam, subordinatam Petro.

5) Constitutio incipit non a Collegio Episcoporum, sed a singulis Episcopis, quia de Collegio

- 30 -

plura sunt, quae nondum gaudent sufficienti claritate theologica. Deinde side collegio agitur in fine, agitur de loco honorifico; finis enim est quasi corona praecedentium.

6) De magisterio agetur in capite separato, ut iam dictum est. Deinde ex *magisterio universali* non potest concludi ad *iurisdictionem universalem*. Quando omnes Episcopi eandem veritatem docent, singuli pro suis solis fidelibus sunt magistri authentici, pro tota autem Ecclesia sunt *testes fidei*. Omnes autem simul non possunt falsum testari, quia Spiritus Sanctus assistit toti Ecclesiae; esse autem *testis* non est actus iurisdictionis.

Ad V:

Ad observationes Em.mi Card. Dopfner videtur respondendum, in Constitutione tractari problemata ab Em.mo indicata. Commissio Theologica omnia fecit ut problema relationis Episcoporum et Summi Pontificis obiective tractaret, et solutionem claret aequam et plenariam. Sed omnino etiam necesse est, ut haec solutio obiective et aequa consideretur.

Ad VI:

Em.mus Card. Suenens duas fecit observationes. Prima spectat collegialitatem, de qua iam sufficienter dictum est. Quod ad alteram observationem attinet, diligentissime curandum est ob rationes iam saepius expositas, ut doctrinalia et disciplinaria omnino distinguantur.

Ad VII:

Em.mus Card. Albareda commemorat contradictoria in aliis Constitutionibus. Commissio Theologica ignorat de quibus Constitutionibus sit sermo. Certum est in Constitutionibus aliarum Commissionum res dogmaticas tractari non posse, nisi revideantur a Commissione Theologica, quae hac in re nil revidendum accepit.

- 31 -

Ad VIII:

Non possunt omnia fieri quae desiderat Patriarcha Cheikho: non enim Concilio scribendus est tractatus. Quaedam ab ipso desiderata habentur in Capite de Magisterio.

Ad IX:

Quod ad observationes spectat Exe.mi Perrin, primum dicetur de S. Scriptura et Patribus iam supra esse dictum. De unione autem Collegiali Episcoporum cum Papa in Constitutione reapse agitur et quae ibi habentur, si fieri potest, clarius annuntiabuntur. Quaestio historica de ordinatione sacerdotali, forsan olim a presbyteris facta, ad Concilium non spectat, cum hodie de doctrina hac in re certo constet.

Ad X:

Etiam Exe.mus Bernard loquitur de S. Scriptura et Patribus. Desiderat capita ampliora et solemnia. Capita autem videntur continere omnia necessaria. Quod vero ad modum loquendi solemniorem, qui etiam exoptatur ab Em.mo Card. Confalonieri, dubitari potest. Quando Episcopi loquuntur de semetipsis, id modo modesto et simplici faciant, maxime nunc quando in multis locis sparguntur voices Episcopos Romano venturos, ut sua iura contra centralismum Romanum vindicent.

Factis responsis generalibus, accedendum est ad observationes particulates, ex quibus multa hucusque dicta fusius illustrabuntur.

AN OBSERVATIONES PARTICULARES CIRCA CAPUT III: DE EPISCOPATU UT SACRAMENTO .

Ad observationem factam ab Em.mo DOpfner circa definitatem doctrinae, solum hoc notetur, in Commissione Theologica neminem ex sex Patri-

- 32 -

bus O. P. vel minimam movisse difficultatem. Non opus est ululas Athenas ferre. De triplici autem potestate Christi iam antea su:ffi.denter sermo fuit.

Ad n. 1.

Ad observationes Em.mi Ruffini dicendum est:

1) Quod Episcopatus sit Sacerdotii gradus simplici presbyteratu superiore, dare in num. 1 dicitur.

2) Linea 4 non potest inter *docendi et gubernandi* poni *sanctificandi*. Nam dicitur potestatem docendi et gubernandi arcte coniungi cum potestate sanctificandi.

3) Si sacerdos simplex confert Sacramentum Confirmationis, collatio non per se est valida.

Ad lin. 5, pag. 3, Commissio Theologica revisoria proponit ut legatur: « ita instituit ut natura sua arcto vinculo », addito *natura sua*, quae verba errore typographicō exciderunt.

Ad lin. 6-7 eadem Commissio Theologica proponit, ut loco verborum « in Sacramento ordinis collatae », accuratius scribatur: « quae in Sacramento ordinis confertur ». Saepius enim fit ut potestas docendi et gubernandi praecedat consecrationem.

Lin. 4-5, pag. 4, ad mentem Em.mi Leger scribatur: « Praeterea Episcopus *consecratus* ita charactere sacramentali *ordinis* ornatur... ».

Ob di:ffi.cultatem motam ab Em.mo Browne, lin. 10-11 sic legendum videtur: « etiam sola vi Sacramenti suscepti presbyteris, in *hierarchia nempe Ordinis*, superiores esse ».

Commissio Theologica non potest accedere ad votum R.morum PP. Sepinski et Janssens ut omittantur verba de confirmatione. Si enim Episcopus recte applicet materiam et formam, semper valide confirmat, quod non valet de sacerdotibus.

Ad n. 2.

Observatio Em.mi Browne videtur nimis speciosa. In textu non dicitur « ex speciali collatione

- 33 -

R. Pontificis », sed « ex collatione R. Pontificis ». Si autem presbyter in Ordine religioso potest habere iurisdictionem ab ipso Praeposito Generali, ille Praepositus agit ex potestate sibi collata a S. Sede. Casus autem de simplici sacerdote vel etiam laico electo in Romanum Pontificem, qui ipsa acceptatione (non: electione) a Deo ipso accipit iurisdictionem, potest negligi ut prorsus exceptionalis. Sed lin. 20 scribi potest: « nisi, *directe vel indirecte*, ex collatione... ».

Additione « directe vel indirecte » videtur etiam satisfieri desiderio Exe.mi Alter. Cum hac enim additione propositio non videtur indigere argumentorum ex documentis patristicis vel ecclesiasticis de promptorum.

AN OBSERVATIONES PRAEVIAES CIRCA CAPUT IV DE EPISCOPIS RESIDENTIALIBUS

In hisce observationibus nonnulla dicuntur quae iam antea in observationibus generalibus ad capita III-IV prolata sunt, quaedam autem nova.

Ad I-III:

Em.mus Camara plura alia desiderat, quae sunt ordinis disciplinaris ideoque non intrare debent hanc Constitutionem. Facile quoque ab Em.mo Montini et duobus aliis purpuratis desideratur doctrina completa et organica de Episcopatu: sed Commissio Theologica, quae non proponere potest nisi certa, et abstinere debet a constructionibus pulchris quidem, sed tantum probabilibus, tali desiderio satisfacere nequit. Quare melius quoque videtur non mutare titulum, ut Em.mi Leger et Konig exoptant. Nam ubi agimus de Episcopis *residentialibus*, doctrina exacta et bene ordinata, exponi potest et reapse in schemate proponitur. Qui autem bene legit textum, videbit quam densus sit et plenus veritatum gravium.

-34 -

Ad IV:

Em.mus Card. Confalonieri plura proposuit desideria, ad quae haec videntur observanda:

a) De Sacra Scriptura et Traditione iam diximus antea: attamen qui bene legit numerum primum videbit numerum illum esse veluti concatenationem textuum sacrorum, nee deesse solemnitatem. Mirum autem esse non debet caput, in quo agitur de iure divino constitutivo Ecdesiae, etiam indolem iuridicam p[re]se ferre; et gaudere debemus, quod, praecipue in Ecdesia latina, ob disputationes factas cum imperialistis protestantibus, episcopalianis et aliis huiusmodi, paulatim p[re]paratae sint formulae, quibus veritas apte et accurate exprimi queat. Accedit quod doctrina de Episcopis numquam dare videri potest, nisi in luce Synodus Vaticanae, agentis de Primitu Romani Pontificis.

b) Absque dubio initium sumi potest a Collegio, cum magno periculo ut ex notione Collegii et ex qualitate membra, omnia deducantur, pulchre quidem, sed sine illa certitudine, cum qua debet loqui Synodus universalis. In schemate autem proceditur ex iis quae hodie certo constant. Etenim: incipitur ab Episcopatu monarchico, dare exponitur quid possint ac debeant Episcopi singuli ut tales, ut culmen habeatur in doctrina de Episcoporum collegio eiusque potestate in Ecdesiam universam.

c) Verum est in Constitutione saepius affirmari iura Romani Pontificis, sed semper sub diverso respectu. Multi Episcopi sunt, qui rogaverunt dare exponeretur relatio Episcopos inter et Summum Pontificem. Non potest sermo fieri de correlativis, si silentur unum ex correlatis. Insuper in hisce temporibus, quibus ubique videtur insubordinatio, Episcopis carum esse debet publice demonstrare suam erga Sanctam Sedem subordinationem.

d) Verum est nos rationem habere debere mentalitatis fratrum nostrorum Orientalium. Et ut potea apparebit, hoc fiet suo loco in num. 2. Atta-

- 35 -

men si rationem eorum fratrum habemus, augemus potius dignitatem patriarchalem quam dignitatem episcopalem.

Adv:

Agit Em.mus Dopfner de problemate quomodo potestas episcopalis ordinaria et propria concilietur cum iurisdictione universali ac immediata Summi Pontificis in universam Ecdesiam. Est autem problema iam in Vat. I solutum. Nam potestas duplex ordinaria et propria in eosdem subditos nullo modo problema est, si una potestas subordinatur alteri; et si bene p[re]se oculis habetur distinctio inter validitatem et liceitatem actionis. Est etiam virtus prudentiae quam R. Pontifex exercere debet in regenda Ecdesia, haud aliter ac Episcopi in regenda dioecesi.

Haec ad verba introductoria. Ad singula autem haec dicenda videntur:

a) Clarissime dictum est Episcopatum esse iuris divini, etiam eius natura cum iuribus et obligationibus.

b) Ut iam antea dictum est, argumentatio quae fit ex magisterio universali Ecdesiae ad iurisdictionem Collegii Episcoporum etiam extra Concilium, est omnino illegitima.

c) Ut satisfiat desiderio Em.mi, Commissio Theologica in fine num. 3 proponet additionem, in qua dicetur, quod Episcopi regere debent ut partes Ecdesiae universalis, quod eheu saepius desideratur.

d) De difficultate omnia deducendi ex relatione *Collegii* episcopalis ad Romanum Pontificem, sufficienter dictum est.

e) Nullo modo in capite dicuntur, quae suspicioni ansam dant, quod Episcopi sint mere officiales vel delegati Pontificis. Exempla allata nil probant. E contra in Constitutione daris verbis dicitur, pag. 4, Episcopos regere « ut vicarios et legatos Christi ».

/> Desiderio Em.mi satisfiet in additione, pag. 10, ad num. 2.

-36-

g) Dicit Em.mus hodie generatim libenter agnoscit Primatum Romani Pontificis. Transeat. Sed si rogatur, utrum *libenter* agnoscatur, Rom. Pontificem habere in omnes et singulas Ecclesias, in omnes et singulos Pastores et fideles proprie dictam episcopalem et ordinariam potestatem: Commissio Theologica ad illud *libenter* ponit punctum interrogacionis. Sunt qui desiderant ut in hoc punto Concilium Vaticanum I corrigatur.

Ad VI:

Quod si Em.mus Card. Alfrink asserit Constitutionem esse mere opinionem determinatae scholae et magis negativam quam positivam, negandum est unum et aliud. Ea quae dixerunt Kleutgen et Zinelli non ignota sunt Commissioni Theologicae; etenim redactor huius Capitis scripsit permagnum votum, in quo collegit omnia, etiam hucusque inedita, quae in Vaticano I de Episcopis dicta sunt. Non autem putandum est Patrem Kleutgen et Episcopum Zinelli repraesentare Vat. I. Accedit quod in verbis duorum praedictorum nil inest quod negetur a Commissione Theologica. Nam ut fiat decisio totius Collegii Episcoporum, uniti cum suo Capite, minime necessarium est, ut Papa eos localiter in eadem urbe congreget: idem facere potest multis aliis modis, etiamsi Episcopi localiter *dispersi* maneant. Accedit quod Em.mus non omnino recte reddit mentem Schematis: Si pag. 11 dicitur quod Episcopi non habent potestatem in universam Ecclesiam nisi ex collatione Romani Pontificis, agitur non de collegio Episcopali, sed de singulis vel de Episcopis congregatis in Concilio provinciali et aliis similibus; omnis enim potestas in Ecclesia est ultimatim a Summo Pontifice. Et quando in Schematico pag. 13 statuitur, quod potestas Corporis Episcopalis non nisi modo extraordinario ex iusu solius Capitis exercetur, non agitur de iure in se, sed de iuri exercitio: quod non est idem.

-37-

Ad VII:

Rogat Em.mus Coussa profundius studium de habitudine potestatis propriae et ordinariae collegii Episcoporum ad supremam, propriam, ordinariam Rom. Pontificis. Iustum desiderium. Sed non omnia possunt solvi a Commissione Theologica. Plura hac in re nondum sunt matura, v. g. nee Commissio putat se dirimere posse quaestionem disputatam de uno vel de dupli subiecto inadaequate distincto supremae potestatis. Quare Commissio voluit indicate lineas principales atque certas. Cur Patres non abundant iam satis dictum est. Et quod ubi agitur de rebus iuridicis dare definiendis etiam stilus fit aridior est obvium, licet omnino attendendum sit, ut defec-tus ille quantum fieri potest emendetur.

Ad VIII:

Em.mo Card. Bea notum sit haud pauca studia esse facta. Sed ut appareat v. g. ex definitionibus Immaculatae Conceptionis et Assumptionis B. M. V., veritas nonnumquam melius cognoscitur ex iis quae Ecclesia hodie docet quam ex fontibus sacris. Non sine ratione dedit Christus Ecclesiae S. Magisterium.

Ad IX:

Difficultas Exe.mi Patriarchae Maximos videtur provenire ex male intellecto textu non sat claro. Quod dicitur in num. 2 breviter ad hoc redit, quod successio formalis quae consistit in eo quod potestas legitima traditur, debet provenire a potestate supra-episcopali, quae in ultima instantia procedit a supra-ma potestate in Ecclesia: sive a Papa sive ab omnibus Episcopis unitis cum Papa. Sed fieri potest alia consideratio. Communis sententia est, quod Apostoli singuli ut tales habuerunt potestatem in universalem Ecclesiam, utique subordinatam Petro. Quare fieri potest, ut quidam modus tradendi potestatem episcopalem proveniat ab aliquo Apostolo.

- 38 -

Hae de causa textus num. 2 ita reformabitur, ut tum difficultatum Patriarchae, tum alterius habeatur ratio.

Ad X:

Ad difficultatem Exe.mi Lefebvre dicendum est quod principium solutionis datur in num. 3, pag. 11, lin. 8-11: videlicet quod omnis potestas supra-episcopalis sive personalis sive collegialis infrapapalis vel infraconciliaris est ex participatione potestatis Romani Pontificis.

Ad XI:

Desiderio Exe.mi Alter satisfiet in Capite de Magisterio.

Ad XII:

Exe.mus Hurley lamentatur de iuridismo et facit comparationem cum Constitutione de Matrimonio. Comparatio claudicat, maxime hodie, ubi plures Episcopi relinquunt primam sponsam et adhaerent alii. Sed ubi agitur de iure divino et de divina institutione Ecclesiae, etiam minima sunt maxima; usque ad iotam.

Ad XIII:

Quaestiones historicae propositae a R.mo Patre Sepinski dignae sunt studii serii, sed non proponi debent Concilio Oecumenico.

Ad XIV:

Plura proposita ab Exe.mo Dell'Acqua sunt optima sed ordinis disciplinaris. De ratione autem ab Episcopis reddenda agitur in num. 1 et de relatione singulorum Episcoporum ad totam Ecclesiam in n. 3.

- 39 -

AN OBSERVATIONES PARTICULARES

CIRCA CAPUT IV:

DE EPISCOPIS RESID.

Ad n. 1.

Proponit Em.mus Card. Ruffini ut pag. 4, lin. 4, post « legati Christi » addantur verba « in suis dioecesibus ». Videtur satis provisum verbis: « singulas sibi commissas Ecclesias ». Notetur insuper quod etiam nomades possunt habere Episcopos suo modo residentiales.

Verba pag. 6-7: « Omnis itaque Episcopus, etc. » remanere possunt. Nam quod valet de sacerdotio Aaronico, a fortiori valet de Novi Testamenti. Insuper dicitur « cf. *Hehr.* ... » addito « confer », quod significat verba non omnino ad litteram citari.